MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CAMPUS DE UBAJARA

ATA DA 3ª REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE
LICENCIATURA EM QUÍMICA DO IFCE,

CAMPUS DE UBAJARA
Realizada em 9 de maio de 2018.

Aos nove dias do mês de maio de 2018, às 14:00 horas, houve reunião do Núcleo
Docente Estruturante (NDE) do curso de Licenciatura em Química - Campus Ubajara, na
Sala de Informática, com seus componentes e demais professores convocados pelo
coordenador do curso de Química. Estiveram presentes, sob a Presidência da Professora
Alice Nayara dos Santos (Siape: 2327033), os servidores docentes Mariano George Sousa
Vieira (Siape: 1177441), Tarcísio José Domingos Coutinho (Siape: 2407743), Thiago
Gonçalves das Neves (Siape: 1234788), Carlos Eduardo Gonçalves Maia (Siape:
2325555), Natalia Ayres da Silva (Siape: 2407841), Karlane Holanda Araújo (Siape:
2407864), Marla Solara Pontes Mota (Siape: 1582120)  e Kácio de Lima Evangelista
(Siape: 2407961). A reunião iniciou-se com a palavra da presidente justificando a
ausência de docentes e depois leu-se a ata da segunda reunião, finalizando o momento
com leitura das pautas que iriam ser discutidas no momento. Aproveitando o ensejo, o
professor Mariano propôs acrescentar mais uma pauta às duas que haviam para a
reunião do dia aqui descrito: (1) atualização do PPC em relação ao Trabalho de
Conclusão de Curso, (2) divisão de grupos de trabalho para a atualização do mesmo e, a
que o docente anteriormente citado indicou, (3) verificar a bibliografia dos programas
de unidade didática para eventual compra. De prontidão discutiu-se a terceira pauta que
fora introduzida com a indagação da prof.ª Alice aos demais docentes se os livros
indicados para compra não haviam sido esgotados; em que todos responderam
negativamente. Nisso o prof. Mariano prontificou-se a verificar ele mesmo a relação dos
livros. Concluída a terceira pauta, a reunião prosseguiu voltando sua atenção para a
primeira pauta: atualização do PPC; que logo fez surgir o questionamento de que se era
possível, no atual cenário, alterar ou atualizar o projeto político-pedagógico. O docente
Mariano, sugeriu que fosse alterado apenas após a conclusão da primeira turma. No
demais houve por parte da maioria o desejo de apenas atualizar, por enquanto; ação
que já havia e vem sendo feita desde a primeira reunião. Posteriormente as discussões,
ainda na primeira pauta, focaram-se no TCC, o que resultou as seguintes deliberações:
(a) quanto a artigo, o TCC não deverá possuir formatação seguindo nenhuma revista
com classificação Qualis; (b) deverá haver um prazo estipulado para a entrega do
parecer favorável para que ocorra a defesa do TCC, com data anterior a última reunião
de colegiado; (c) deverá ser eleito no início de semestre letivo o prazo para defesas de
TCC; (d) a disciplina de TCC deverá estar aberta após o fim do semestre letivo para que
possa ser possível o professor da disciplina cadastrar todas as notas de seus alunos.
Devido ao correr das horas fora omitida a segunda pauta, não sendo indicado seu adiar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CAMPUS DE UBAJARA

e nem outra reunião para apreciação. Encerrado a reunião e nada mais havendo a tratar,
determinou a Sra. Presidente que fosse lavrada a presente ata na forma sumária, a qual
foi lida e aprovada pelos presentes.

LISTA DE ASSINATURAS DA ATA DO DIA 9 DE MAIOHYY DE 2018, IFCE-UBAJARA

NOME SIAPE ASSINATURA